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WSTĘP

Najświętsza Ofiara stanowi centrum życia Kościoła. Myśl teologiczna, wiekowe

nauczanie papieży, biskupów, przykład świętych, pobożność zwykłych ludzi,

wypływają właśnie z tego sakramentu i na nim się skupiają. Nie bez przyczyny więc

jest uważany za Najczcigodniejszy Sakrament. Dobitnie związek Kościoła

z Eucharystią ukazał m.in. Jan Paweł II, który w Encyklice Ecclesia de Eucharistia

stwierdził: „Kościół żyje dzięki Eucharystii. Ta prawda wyraża nie tylko codzienne

doświadczenie wiary, ale zawiera w sobie istotę tajemnicy Kościoła. Na różne sposoby

Kościół doświadcza z radością, że nieustannie urzeczywistnia się obietnica: «A oto

Ja jestem z wami przez wszystkie dni, aż do skończenia świata» (Mt 28, 20). Dzięki

Najświętszej Eucharystii, w której następuje przeistoczenie chleba i wina w Ciało

i Krew Pana, raduje się tą obecnością w sposób szczególny. Od dnia Zesłania Ducha

Świętego, w którym Kościół, Lud Nowego Przymierza, rozpoczął swoje

pielgrzymowanie ku ojczyźnie niebieskiej, Najświętszy Sakrament niejako wyznacza

rytm jego dni, wypełniając je ufną nadzieją”1. Nie dziwi więc fakt, że zagadnieniem tym

zajmuje się także prawo kanoniczne. Takie działanie jest nie tyle pożądane, ale jak

najbardziej uprawnione. Na przestrzeni wieków, wraz z rozwojem kościelnej myśli

prawnej, która wiązała się z refleksją teologiczną, związaną z Eucharystią, widać,

że sakrament ten zawsze był i jest pod szczególną ochroną prawną. Nie można bowiem

pozwolić na jakiekolwiek działanie, które mogłoby prowadzić do braku czci wobec

Najświętszej Ofiary. Skoro jest ona największym skarbem Kościoła, to musi być

szczególnie zabezpieczona. Można uznać, że ochrona Eucharystii dokonuje się

1 Jan Paweł II, Encyklika Ecclesia de Eucharistia, 17.04.2003, w: Encykliki Ojca Świętego Jana Pawła

II, Kraków 2002, nr 1, s. 1201.
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na różnych polach. Szeroko pojęte przepisy liturgiczne wskazują w jaki sposób należy

celebrować Mszę Świętą, a przez to zabezpieczają należyte jej sprawowanie, aby nie

doszło do wypatrzenia i odejścia od istoty daru, jaki pozostawił Zbawiciel. Eucharystia

nie jest przecież jakimś wspomnieniem, symbolem, czy metaforą pokarmu.

Wyjątkowość tego sakramentu wypływa z samych słów Chrystusa – „Ciało moje jest

prawdziwym pokarmem, a Krew moja jest prawdziwym napojem. Kto spożywa moje

Ciało i Krew moją pije, trwa we Mnie, a Ja w nim”2. Potwierdza to, że ma się

do czynienia z obecnością samego Pana. Chrześcijanie od samego początku

kształtowania się wspólnoty wierzących, chcieli wyjść naprzeciw temu pragnieniu

swego Pana. Wraz z rozwojem doktrynalnym i lepszym rozumieniem istoty Eucharystii,

Kościół zaczął lepiej rozumieć czym ona jest, ale także stawał przed różnymi

dylematami, które wiązały się nie tylko z naturą liturgiczną, ale i dogmatyczną tego

sakramentu. To pogłębione, wiekowe studium, ugruntowało przekonanie,

że Najświętsza Ofiara domaga się największej ochrony. Dostrzegając ten fakt, Kościół

troszczy się, także na forum prawa kościelnego, aby był on odpowiednio chroniony,

a za czyny sprzeciwiające się jego świętości przewidział stosowanie odpowiednich

sankcji karnych.

U źródła definicji teologiczno-kanonicznej, którą podaje prawodawca, zarówno

w Kodeksie Prawa Kanonicznego z 1983 roku, jak i w Kodeksie Kanonów Kościołów

Wschodnich z 1990 roku, leży fakt ustanowienia Najświętszej Ofiary przez Jezusa

Chrystusa. Cztery fragmenty biblijne przekazują słowa i gesty Zbawiciela, z którymi

wiąże się usankcjonowanie Eucharystii, a kodeksowa norma wyraża czym ona jest

w świetle prawa kanonicznego3. Ustanowienie Eucharystii, nastąpiło podczas

prawdziwego, rytualnego posiłku, jednocześnie ukonstytuowane zostało słowami

Chrystusa4. Należy pamiętać, że Najświętszy Sakrament buduje komunię między

wiernymi a Chrystusem, jak też umacnia wspólnotę wszystkich wierzących. Bez tego

pokarmu Kościół traci więź ze swoim Założycielem5.

2 J 6, 55-56.

3 Por. KPK, kan. 897; KKKW, kan. 698.

4 Por. B. Nadolski, Eucharystia zbawczym posiłkiem, „Msza Święta”, nr 3 (2009), s. 5.

5 Por. R. Cantalamessa, To jest Ciało Moje. Eucharystia w świetle «Adoro te devote» i «Ave verum»,

Kraków 2007, s. 96-97; E. Bianchi, Niedziela. Dzień Pana, dzień człowieka, Poznań 1998, s. 159-162.
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 Niniejsza rozprawa wpisuje się także w trzyletni program duszpasterski Kościoła

w Polsce. Przeżywany jest on pod hasłem: „Eucharystia daje życie”6. Jego celem jest

pogłębienie więzi z Jezusem eucharystycznym, jako centrum życia chrześcijańskiego.

Dysertacja ta jest kolejną refleksją w całym spektrum rozważań nad Eucharystią.

Podjęcie tematu ochrony tego sakramentu w tejże rozprawie bardzo dobrze

koresponduje więc ze wspomnianym planem duszpasterskim Kościoła polskiego.

Prowadzi bowiem do pogłębienia wiedzy i dostrzeżenia aspektów prawych, które nie

tylko regulują udzielanie sakramentów, ale także dotyczą ich ochrony prawnej,

a w szczególności właśnie Eucharystii. W tej optyce ważne pozostają słowa papieża

Benedykta XVI, który stwierdził, że „społeczeństwo bez prawa byłoby społecznością

pozbawioną praw. Prawo jest warunkiem miłości”7. To stanowisko zostało

potwierdzone przez papieża Franciszka, który dla podkreślenia tego faktu, przypomniał,

że kanoniczne prawo karne jawi się jako środek duszpasterski. Kierując słowa

do Papieskiej Rady ds. Tekstów Prawnych wskazał, że ma ona pomagać „w refleksji

nad autentyczną formacją prawną w Kościele, która pozwalałaby zrozumieć

duszpasterski charakter prawa kanonicznego, jego pomocniczą rolę dla salus animarum

– zbawienia dusz, którą zawsze należy potwierdzać i gwarantować”8. Papież trafnie

zauważył, iż „szerzenie znajomości i zastosowania prawa kościelnego nie jest

przeszkodą dla domniemanej «skuteczności» duszpasterskiej tych, którzy chcą

rozwiązywać problemy, abstrahując od prawa, lecz gwarancją tego, że nie dąży się do

rozwiązań samowolnych, ale naprawdę sprawiedliwych i dlatego naprawdę

duszpasterskich. Chroniąc przed samowolą, prawo staje się wałem obronnym dla

ostatnich i ubogich, tarczą ochronną dla tych, którzy mogliby paść ofiarą aktualnej

władzy”9.

6 Por. W. Skworc, Słowo wstępne abp. Wiktora Skworca, przewodniczącego Komisji Duszpasterstwa

KEP, w: J. Bartoszek, R. Chromy, K. Piechaczek (red.), Posłani w pokoju Chrystusa, Katowice 2021,

s. 5.Skworc

7 Benedykt XVI, List do seminarzystów, 18.10.2010, https://www.vatican.va/content/benedictxvi/pl/

letters/2010/documents/hf_ben-xvi_let_20101018_seminaristi.html, nr 5, [dostęp: 30 września 2021].

8 K. Bronk, Papież: trzeba odzyskać prawdziwe znaczenie prawa w Kościele, https://www.vaticannews

.va/pl/papież/news/2020-02/papiez-franciszek-prawo-kanoniczne-kary-samowola.html, [dostęp: 30

września 2021]; por. Francesco, Udienza ai Partecipanti alla Plenaria del Pontificio Consiglio per

i Testi Legislativi, 21.02.2020, http://www.delegumtextibus.va/content/testilegislativi/it/eventi/lettera-

apostolica-in-forma-di--motu-proprio--del-sommo-pontefic.html, [dostęp: 30 września 2021];

9 Tamże.

[…]


chociażby nieokreśloną? Praktyka pokazuje, że wielu księży przekracza normę

kodeksową, którą jak wskazują liczni kanoniści1073, należy interpretować w sposób

ścisły. Sprawia to, że żaden prezbiter bez pozwolenia Stolicy Apostolskiej, nie może

sprawować trzeciej, w dzień powszedni, czy czwartej Mszy Świętej w niedzielę lub

uroczystość. Można sobie oczywiście wyobrazić sytuację, że prawodawca zezwala

celebrowanie większej ilości Mszy Świętych w jednym dniu. Takie rozwiązanie

również łączyłoby się jakimiś pożądanymi ograniczeniami. Prawo kanoniczne,

na pewno zachęca do codziennego celebrowania Eucharystii, jednak stanowczo

przeciwstawia się instrumentalizowaniu tego sakramentu.

Innym zagadnieniem pozostaje aktywność prawodawcy w zakresie norm

liturgicznych, które określają w jaki sposób celebrować Eucharystię. Czy nie powinna

zostać skierowana większa uwaga w tym kierunku? Czy nie powinno się bardziej

zabezpieczyć sposobu sprawowania Najświętszej Ofiary? Pojawiające się różnego

rodzaju aberracje liturgiczne, wykrzywiają niekiedy sens Najświętszego Sakramentu

i powodują zamieszanie we wspólnocie Kościoła1074. Czy nie byłoby roztropne, aby

w tym względzie powstały normy (karne), które chroniłyby w większym stopniu

Eucharystię?

1072 Por. KPK, kan. 1384, KPK/2021, kan. 1389; Normy KPK/2021 dopuszczają zastosowania cenzur;

KKKW, kan. 1462.

1073 Por. J. Kodzia, Obowiązek sprawowania Mszy świętej oraz jej częstotliwość (kan. 904–905

KPK/1983), „Colloquia Theologica Ottoniana”, 2/2013, s. 152-160.

1074 Zob. D. Kwiatkowski, Wierność prawu liturgicznemu wiernością Chrystusowi i Kościołowi,

„Teologia Praktyczna”, 20(2019), s. 99-113; S. Kujawa, La competenza in materia liturgica. Analisi

storico-giuridica, Poznań 2009, s. 8-15.
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SUMMARY

Protection of the Sacrament of the Eucharist in the present

penal law of the Catholic Church

The Most Holy Sacrifice is the centre of the Church's life. Theological thought,

the centuries-old teachings of popes and bishops, the example of saints, and the piety

of ordinary people all flow from and focus on this sacrament. Not without reason, then,

is it considered the Most Venerable Sacrament. Along with doctrinal developments and

a better understanding of the nature of the Eucharist, the Church has come to understand

better what it actually is, but has also faced various dilemmas related not only to the

liturgical but also to the dogmatic nature of this sacrament. This in-depth, century-long

study, established the conviction that the Most Holy Sacrifice demands the greatest

protection. Reaching this fact, the Church has taken care, also in the forum

of ecclesiastical law, to ensure that it is adequately protected, and has provided the

application of appropriate penal sanctions for acts against its sanctity.

The object of this dissertation is to present the penal norms within the Catholic

Church according to the 1983 Code of Canon Law, the 1990 Code of Canons of the

Eastern Churches as well as to the special regulations included in the Apostolic Letter

motu proprio Sacramentorum sanctitatis tutela, issued by Pope John Paul II and

amended by Pope Benedict XVI in 2010, and then revised by Pope Francis, along with

their analysis and systematisation. The current provisions of De delictis reservatis

norms of 2021, in fact, are a desired canonical supplement to the code norms, which

serve to protect certain sacraments, including the Most Holy Sacrifice. Showing the
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normative sources of the protection of the Eucharist, as well as the legislative evolution

in this subject, will allow to show the overall issue of the desired protection of the Most

Blessed Sacrament.

The natural logical course, required by the indicated topic of the dissertation,

will be first to present the biblical, theological and legal aspects of the sacrament of the

Eucharist itself. Then the general norms of penal law will be indicated, with the

historical background of their formation. On this basis, the code provisions, which are

to protect the Most Holy Sacrifice, will be discussed. The deliberations will

be complemented by showing the special provisions contained in De delictis reservatis

norms of 2021. Therefore, the whole dissertation has been divided into four chapters.

The first chapter, introducing the subject of the dissertation, will deal with the

biblical, theological and legal dimensions of the sacrament of the Eucharist.

Considerations within the structure of this peculiar triad will make it possible to show

not only what sacraments are in the community of the Church, but also to discover that

the Eucharist has a prominent place among them. The general aspects of the sacraments

will be discussed first.

The second chapter of the dissertation will indicate the most important

assumptions which guided the revision of the penal law as well as its general norms.

The protection of the Eucharist, which is the most precious gift of the Saviour, building

up the Church, as shown in Chapter I, requires appropriate means for its protection.

It is therefore necessary to outline a system of penalty for possible gravest crimes

against the Most Holy Sacrifice.

The considerations of the first two chapters of the dissertation lead to the

question of criminal protection of the Most Holy Eucharist in the code legislation,

which will be described in the third chapter. Keeping in mind that the Most Holy

Sacrifice occupies a prominent place in the ecclesiological optics, since it contains Jesus

Christ Himself, under the sacred forms of bread and wine. Therefore, the Church over

the centuries has taken care to ensure that this sacrament is properly protected, opposing

every form of its profanation. In this penal system, five offences against the sanctity

of the Eucharist can be specified.

The fourth chapter poses a required completion for the considerations presented

in the previous three chapters in the form of a discussion over the question of the
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protection of the Most Holy Sacrifice in the light of the Apostolic Letter motu proprio

Sacramentorum sanctitatis tutela, which defined De gravioribus delictis norms of 2001,

amended in 2010 and modified in 2021. Because of the special nature of these norms,

the judgment of grave crimes against the Eucharist is reserved to the Congregation for

the Doctrine of the Faith.