Ks. dr hab. Lucjan Świto, prof. UWM
Katedra Filozofii i Prawa Kanonicznego
Wydział Teologii
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

**Recenzja rozprawy doktorskiej ks. mgra Marcina Załęznego
pt. „*Momentum ecclesiale* beatyfikacji Edmunda Bojanowskiego”,
napisanej pod kierunkiem ks. prof. dra hab. Wiesława Kiwiora OCD**

W odpowiedzi na pismo ks. dra hab. Marka Stokłósy, Dziekana Wydziału Prawa Kanonicznego Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie z dnia 25 listopada 2019 r., które powiadamia o uchwale Rady Dyscypliny Prawa Kanonicznego z dnia 19 listopada 2019 r. powołującej mnie na recenzenta rozprawy doktorskiej ks. mgra Marcina Załęznego pt. „*Momentum ecclesiale* beatyfikacji Edmunda Bojanowskiego”, przesyłam wymaganą przepisami prawa opinię dotyczącą rozprawy kandydata do stopnia naukowego doktora prawa kanonicznego.

Temat, przedmiot i problem badawczy

Jednym z fundamentalnych elementów warunkujących rozpoczęcie procesu beatyfikacyjnego a później jego weryfikację jest – obok przekonania o świętości lub męczeństwie kandydata do chwały ołtarzy – argument ukazujący szczególne znaczenie sprawy dla Kościoła, czyli tzw. *momentum ecclesiale*. Nie powinno się bowiem prowadzić spraw beatyfikacyjnych, które nie miałyby waloru eklezjalnego, to znaczy które nie niosłyby pożytku duchowego dla Ludu Bożego, posiadając charakter inspirujący i dydaktyczny.

Ten wymóg szczególnego znaczenia sprawy beatyfikacyjnej wymagany był od początków Kościoła. Również obecnie obowiązujące normy prawa kanonizacyjnego, zawarte między innymi w Konstytucji apostolskiej „*Divinus perfectionis Magister*” z 25 stycznia 1983 r. Jana Pawła II, w „Normach Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych, które należy zachować przy prowadzeniu dochodzenia przez Biskupów w sprawach kanonizacyjnych” z 7 lutego

1983 r., czy w Instrukcji Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych „Sanctorum Mater” z 17 maja 2007 r., domagają się weryfikacji waloru eklezjalnego na etapie przygotowania sprawy oraz w trakcie prowadzenia procesu beatyfikacyjnego. Czym jednak ów *momentum ecclesiale* jest – tego przepisy prawa kanonizacyjnego nie definiują, pozostawiając tę kwestię doktrynie.

Pojęcie waloru eklezjalnego doczekało się już wielu opracowań w zakresie teoretycznym, jednak – jak zauważył to w jednym ze swoich artykułów wybitny znawca problematyki kanonizacyjnej ks. prof. Henryk Misztal – „badanie społecznych skutków kanonizacji i beatyfikacji w kanonistyce jest jeszcze dziedziną niemal zupełnie pomijaną”. Tę lukę niewątpliwie wypełnia dysertacja ks. Marcina Załęznego, który postanowił w oparciu o kryteria stosowane przez Stolicę Apostolską w dobrze kandydatów do chwały ołtarzy, czyli o tytułowe *momentum ecclesiale*, zbadać zasadność wyboru jednego z nich, jako aktualnego wzoru świętości, oraz zweryfikować spodziewane skutki jego beatyfikacji.

Do osiągnięcia tego celu Autor wybrał proces beatyfikacyjny Edmunda Bojanowskiego (1814-1871), zaliczanego do grona wielkich polskich świętych i błogosławionych XIX w., którego wyniesienie do chwały ołtarzy miało miejsce 13 czerwca 1999 r. w Warszawie. O wyborze tej postaci zdecydowała niezwykła – zdaniem Autora – aktualność osoby i przesłania, jakie dla współczesnych pozostawił Edmund Bojanowski, który współpracując jako świecki w przestrzeni kościelnej wokół szeroko pojętego dobra mającego służyć rozwojowi wszystkich w wymiarze doczesnym, dążył jednocześnie do osobistego uświęcenia.

Realizując swój zamiar badawczy Autor sformułował kilka trafnych i interesujących pytań szczegółowych, które sprowadzają się do tego, czy beatyfikacja Edmunda Bojanowskiego przyniosła oczekiwany duchowy pożytek wspólnocie wiernych? Czy jej oddziaływanie eklezjalne i społeczne było tak znaczące, jak przewidywano podczas procesu beatyfikacyjnego? Czy jej znaczenie wypełniło się jedynie w tych przestrzeniach, które jawiły się uprzednio przed beatyfikacją? Czy beatyfikacja przyniosła inne odniesienia, wskazując nowe kierunki oddziaływania i perspektywy na przyszłość?

Poszukując odpowiedzi na postawione pytania Autor zbudował zasadniczy trzon swojej pracy, opatrując ją solidnie przeprowadzoną kwerendą źródeł. W ten sposób na przykładzie procesu beatyfikacyjnego Edmunda Bojanowskiego Autor zegzemplifikował pojęcie *momentum ecclesiale*, który jest elementem niezbędnym do wyniesienia do chwały ołtarzy tych wiernych, których świadectwo życia może przynieść Kościołowi i społeczności wielki pożytek duchowy.

Dokonany przez Autora wybór tematu rozprawy doktorskiej uznać więc należy za trafny i w pełni zasadny. Autor sięgając po temat określony tytułem przedłożonej rozprawy doktorskiej podjął się analizy problematyki kanonizacyjnej naukowo ciekawej, mającej walor praktyczny i – we wskazanym kontekście – nowatorskiej. Podjęty temat posiada walor oryginalności, ma znaczenie dla nauki prawa kanonizacyjnego i tym samym, odpowiada wymogom pracy doktorskiej.

Źródła i literatura, metoda

Swoje badania Autor oparł na bogatym i wystarczającym materiale źródłowym, przede wszystkim z zakresu powszechnego i partykularnego prawa kanonizacyjnego. Oprócz podstawowych źródeł kościelnego prawa powszechnego, na które składają się między innymi kodeksy prawa kanonicznego z 1917 r. i z 1983 r., dokumenty Soboru Watykańskiego II, konstytucje apostolskie i listy papieskie, akty normatywne Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych, Autor sięgnął do prawa własnego instytutów zakonnych założonych przez Edmunda Bojanowskiego oraz dokumentów związanych z jego procesem beatyfikacyjnym. Na szczególną uwagę zasługują ankiety, które Autor przeprowadził we wszystkich domach zakonnych Zgromadzenia Sióstr Służebniczek znajdujących się w Europie, Ameryce Północnej i Południowej, Afryce i Azji. Wystarczająca jest również przeprowadzona i wykorzystana kwerenda bibliograficzna, obejmująca opracowania i komentarze do analizowanych źródeł.

Dokonany w wykazie podział bibliograficzny również nie budzi zastrzeżeń. Autor wyodrębnił w nim dwie części: źródła oraz literaturę przedmiotu, którą uporządkował alfabetycznie. Wśród źródeł wyróżnił: źródła prawa powszechnego, źródła z zakresu instytutów życia konsekrowanego zakonnego, listy postulacyjne, pisma Edmunda Bojanowskiego, źródła teologiczne oraz źródła inne. Pozycje uwzględnione w bibliografii mają swoje odzwierciedlenie w treści pracy i przypisach.

W swoich badaniach Autor posłużył się metodą historyczną, teologiczną, egzegetyczno-dogmatyczną oraz socjologiczną. Użyte metody wydają się słuszne i zasadne.

Struktura i treść pracy

Rozprawa doktorska ma postać maszynopisu zatytułowanego „*Momentum ecclesiale* beatyfikacji Edmunda Bojanowskiego”, liczy 303 stron i składa się ze strony tytułowej, spisu treści, wykazu skrótów, bibliografii, wstępu, czterech rozdziałów i zakończenia.

Wstęp jest co do istoty merytorycznie poprawny, gdyż zawiera w zasadzie wszystkie konieczne przy tego rodzaju pracach elementy. Autor wprowadził czytelnika w problematykę będącą przedmiotem refleksji naukowej, określił jej cel stawiając pytania szczegółowe, zarysował strukturę pracy oraz zastosowane metody badawcze. Jedyna uwaga, jaka pojawia się w związku z tą częścią dysertacji wiąże się z wątpliwością, czy – zważywszy na kluczowy problem badawczy – reguły warunkujące postępowanie beatyfikacyjne nie powinny być bardziej uwypuklone już na wstępie pracy. Zabieg taki, jak wydaje się, byłby nie tylko z korzyścią dla klarowności dalszego wywodu, ale również wyraźnie akcentowałby materię i profil dysertacji.

Pierwszy rozdział zatytułowany „Życie i dzieło Edmunda Bojanowskiego” jest chronologicznie uporządkowaną i dobrze udokumentowaną prezentacją poszczególnych etapów życia kandydata do chwały ołtarzy. Autor na tle epoki, w której żył Edmund Bojanowski, przedstawił kształtowanie się jego apostołskiego zaangażowania wśród ubogiej ludności wiejskiej. Wyrażało się ono przede wszystkim w organizowaniu wiejskich ochronek podejmujących dzieła charytatywne wśród dzieci, które zapoczątkowały później powstanie instytutu zakonnego Zgromadzenia Sióstr Służebniczek. Autor słusznie zauważył, iż działalność dobroczynna Edmunda Bojanowskiego, która znacznie wykraczała poza zwykłą filantropię czy organiczną pracę u podstaw, miała duże i bezpośrednie przełożenie na walor eklezjalny jego beatyfikacji, czyli wspomniane *momentum ecclesiale*, zapoczątkowała bowiem powstanie instytutu zakonnego.

Drugi rozdział pt. „Droga Edmunda Bojanowskiego do świętości”, to ukazanie sylwetki duchowej kandydata do chwały ołtarzy wraz z opinią świętości, którą cieszył się u innych. Ten rozdział został również dobrze udokumentowany, zwłaszcza licznymi świadectwami. Dzięki przeprowadzonej analizie można poznać, jak kształtował się prywatny kult beatyfikowanego, najpierw w Zgromadzeniu Sióstr Służebniczek, a później jak rozszerzał się na inne środowiska kościelne i świeckie, sprawiając, że Edmund Bojanowski stawał się dla wielu wzorem ich chrześcijańskiego, a zarazem świeckiego apostołatu. W ten sposób Autor zwrócił uwagę na kolejny element niezbędny w procesach beatyfikacyjnych – opinię o świętości kandydata do chwały ołtarzy (*fama sanctitatis*).

Rozdział trzeci pt. „Kanoniczne warunki rozpoczęcia postępowania beatyfikacyjnego oraz oczekiwane skutki beatyfikacji Edmunda Bojanowskiego”, to przede wszystkim

prezentacja towarzyszącego w okresie poprzedzającym rozpoczęcie procesu beatyfikacyjnego Edmunda Bojanowskiego przekonania, że proces ten będzie miał pozytywne społeczne oddziaływanie i przysłuży się Ludowi Bożemu. Autor prezentacji tej dokonał w oparciu o starannie przeprowadzoną kwerendę listów postulacyjnych, wypowiedzi biskupów oraz protokołów kapituł generalnych wszystkich gałęzi Zgromadzeń Sióstr Służebniczek.

Ta część rozdziału trzeciego została poprzedzona potrzebną, aczkolwiek chyba spóźnioną – jak wskazano wyżej – wykładnią reguł warunkujących postępowanie beatyfikacyjne, ze szczególnym uwzględnieniem *momentum ecclesiale*. Wydaje się, iż skoro Autor weryfikuje istnienie elementów ukazujących szczególne znaczenie procesu beatyfikacyjnego Edmunda Bojanowskiego dla Kościoła, powinien wprowadzić czytelnika w te ogólne kwestie teoretyczne już na początku swojej rozprawy.

Czwarty rozdział pt. „Dziedzictwo beatyfikacyjne Edmunda Bojanowskiego” to ukazanie pozytywnych skutków duchowych procesu beatyfikacyjnego Edmunda Bojanowskiego, jaki wywarł w środowisku kościelnym, a także i w szeroko pojętej sferze społecznej. W tej części rozprawy Autor zaprezentował dzieła inspirowane myślą i działalnością Edmunda Bojanowskiego, dowodząc, iż dzięki beatyfikacji nastąpiła ich jeszcze większa ekspansja w bogatszej i uwspółcześnionej formie, co potwierdza *momentum ecclesiale* jego beatyfikacji.

Ostatnią częścią strukturalną dysertacji jest zakończenie, które stanowi niezbędną i domykającą całość klamrę. Autor zebrał w zakończeniu wyrażone wcześniej wnioski, które były przedmiotem jego wcześniejszych analiz, podkreślając bogate znaczenie i szerokie oddziaływanie eklezjalne i społeczne beatyfikacji Edmunda Bojanowskiego. Podsumowując stwierdził, iż beatyfikacja Edmunda Bojanowskiego wzbudziła duże zainteresowanie jego osobą zwłaszcza wśród laikatu, owocując powstaniem licznych inicjatyw zrzeszających wiernych świeckich w towarzystwach i stowarzyszeniach pod jego patronatem. Edmund Bojanowski wprowadził w życie ideę koniczności apostołstwa laikatu. Uświęcił się żyjąc w stanie świeckim i tym samym potwierdził możliwość tej drogi dla innych wiernych świeckich. W związku z tym jego beatyfikacja spełniła pokładane w niej założenia.

Wniosek końcowy

Przedłożona do oceny w przewodzie doktorskim rozprawa ks. Marcina Załęznego pt. „*Momentum ecclesiale* beatyfikacji Edmunda Bojanowskiego” stanowi interesujące omówienie pojęcia waloru eklezjalnego wymaganego w procesie beatyfikacyjnym.

Niewątpliwą wartością dysertacji jest czynnik poznawczy osoby Edmunda Bojanowskiego, który jest aktualnym i inspirującym wzorem świętości dla ludzi świeckich, oraz historia jego beatyfikacji. Autor niewątpliwie dokonał bardzo starannej kwerendy źródeł, zbierając i systematyzując chyba wszystko, co dotyczyło Edmunda Bojanowskiego. Oprócz wyraźnie dominującej w pracy narracji hagiograficznej, Autor starał się wydobyć i w oparciu o proces beatyfikacyjny Edmunda Bojanowskiego scharakteryzować kryteria, którymi Stolica Apostolska kieruje się w dobrze kandydatów do chwały ołtarzy, czyli tzw. *momentum ecclesiale*. Pomimo pewnych wątpliwości, jakie przedłożona dysertacja może budzić w zakresie proporcji pomiędzy materiałą *stricte* jurydyczną (kanoniczną) a teologiczno-histeryczną na podkreślenie zasługuje fakt, iż jest to praca w pewnej mierze pionierska, która zwraca naukową uwagę na *momentum ecclesiale* i podejmuje próbę jej analizy również w ujęciu prawnokanonicznym. Dysertację tę można zatem wpisać w postulowane przez ks. prof. Henryka Misztala „badanie społecznych skutków kanonizacji i beatyfikacji”, uznając to dzieło nie tylko za dobrą pozycję historyczno-hagiograficzną, ale również istotny przyczynek do badań nad prawem kanonizacyjnym.

Napisaną dysertację oceniam wysoko, zarówno pod względem formy jak i treści. Wniosku tego w niczym nie zmienia wskazany wyżej (drobny) mankament dotyczący aspektu metodologiczno-redakcyjnego pracy.

Warsztat językowy jest staranny, a prowadzony wywód logiczny, odpowiadający tematyce wskazanej w tytule i konsekwentnie zmierzający do osiągnięcia wyznaczonego we wstępie celu badawczego. Autor zrealizował swoje zamierzenia badawcze i dał dowód, że umie myśleć i pracować naukowo poprawnie.

Biorąc więc pod uwagę, iż przedstawiona do recenzji dysertacja spełnia wszystkie wymogi stawiane rozprawie doktorskiej w świetle Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. 2003, nr 65, poz. 595, późn. zm.) w związku z art. 179 ust. 2 i ust. 3 Ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. 2018 poz. 1669), **stawiam pozytywny wniosek** do Rady Dyscypliny Prawa Kanonicznego na Wydziale Prawa Kanonicznego Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie o dopuszczenie ks. mgra Marcina Załęznego do dalszego etapu przewodu doktorskiego.

Olsztyn, dnia 25 stycznia 2020 r.

ks. dr hab. Lucjan Świto, prof. UWM